ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƢƠNG SƠN

Số:          /UBND-TNMT

V/v đôn đốc cấp GCNQSD đất

nông nghiệp xâm canh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Sơn, ngày         tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Hương Sơn;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 17/5/2024, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Văn bản số

1027/UBND-TNMT về việc đôn đốc thực hiện cấp đổi giấy chứng nhận quyền

sử dụng (GCNQSD) đất nông nghiệp xâm canh, công nhận lại diện tích đất ở có

nguồn gốc sử dụng trước ngày 18/12/1980. Trong đó, Ủy ban nhân dân huyện

giao các địa phương hoàn thành việc xây dựng hồ sơ cấp đổi GCNQSD đất nông

nghiệp xâm canh nộp về Chi nhánh Văn phòng Đăng ký Đất đai huyện Hương

Sơn trước ngày 30/11/2024. Tuy nhiên, đến nay theo báo cáo của Phòng Tài

nguyên và Môi trường tiến độ thực hiện của các địa phương rất chậm, từ ngày

17/5/2024 (thời điểm ban hành Văn bản chỉ đạo) chỉ có 04 địa phương nộp 95

hồ sơ về Chi nhánh Văn phòng Đăng ký Đất đai để thẩm định (Sơn Bình 05 hồ

sơ; Sơn Lễ 64 hồ sơ; Kim Hoa 15 hồ sơ; Sơn Trường 11 hồ sơ). Lũy kế đến nay

có 12 xã nộp 553 hồ sơ cho Chi nhánh Văn phòng Đăng ký Đất đai để thẩm

định, đang còn 1.223 hộ chưa được cấp đổi GCNQSD đất nông nghiệp xâm

canh (Tân Mỹ Hà 260 hộ, Sơn Bình 79 hộ, Sơn Long 34 hộ, Sơn Ninh 84 hộ, Sơn

Lễ 126 hộ, Sơn Tiến 39 hộ, Quang Diệm 02 hộ, Sơn Trung 21 hộ, Sơn Hàm 71

hộ, Sơn Trường 140 hộ, Sơn Giang 11 hộ, Sơn Kim II 356 hộ). Để đẩy nhanh

tiến độ thực hiện việc cấp đổi GCNQSD đất nông nghiệp xâm canh, Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Trên cơ sở các Văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn của các cấp, tập trung chỉ đạo cao độ, quyết liệt tổ chức cho hộ kê khai,

đồng thời giao tiến độ thực hiện cho từng cá nhân có liên quan, hàng tuần, hàng

tháng soát xét kết quả thực hiện; kịp thời chấn chỉnh, phê bình đối với công chức

chuyên môn có liên quan trong việc thực hiện chậm tiến độ nội dung xây dựng hồ

sơ cấp GCNQSD đất nông nghiệp xâm canh. Hoàn thành việc nộp hồ sơ đối với

trường hợp đủ điều kiện về Chi nhánh Văn phòng Đăng ký Đất đai để thẩm định,

khép hồ sơ đối với trường hợp không đủ điều kiện cấp đổi GCNQSD đất nông

nghiệp xâm canh trƣớc ngày 30/11/2024.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trƣờng: Chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc

các địa phương thực hiện; tham mưu UBND huyện chấn chỉnh, xử lý trách nhiệm

người đứng đầu và cán bộ, công chức liên quan của địa phương, đơn vị không

hoàn thành đúng tiến độ các nội dung Ủy ban nhân dân huyện giao.

3. Đề nghị Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Hƣơng Sơn:

Tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các hồ sơ đã thẩm định đủ điều kiện để

bàn giao GCNQSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân; bố trí nhân lực đo đạc

chỉnh lý hồ sơ địa chính để cấp đổi GCNQSD đất nông nghiệp xâm canh khi có

yêu cầu của các địa phương.

Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian quy định. Sau thời gian trên

đơn vị nào không hoàn thành thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn đó chịu

trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                Hoàng Cẩm Thạch

		hoangcamthach.hs@hatinh.gov.vn
	2024-10-04T14:17:17+0700

		2024-10-04T17:10:08+0700

		2024-10-04T17:10:10+0700

		2024-10-04T17:10:11+0700